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W sprawie 8-godz. dnia roboczego
Komunikat Komisji Centralnej klasowych Zw. Zaw.

W (myśl postanowień traktatu wersalu alskiego 
prowadzenie walki konkurencyjnej przez przemysł 
poszczególnych krajów nie może odbywać się ko
sztem interesów klasy robotniczej. Niestety, bur- 
żuazja całego świata, niepomna tej zasady, przyj
ętej przez swych własnych przedstawicieli, roz
poczyna konkurencję przez przedłużanie ustalonego 
jednakowo już prawie w całej Europie 8-godzin
nego dnia roboczego.

Wślad za Niemcami, gdzie kapitaliści wyko
rzystując chwilowe rozpaczliwe położenie ekono
miczne klasy robotniczej, zdołali w wielu wypad
kach przedłużyć czas pracy — kapitaliści polscy 
wytężają wszystkie siły, by ustawowy 46-godzin- 
ny czas pracy tygodniowej jak najwięcej prze
dłużyć. 7

Komisja Centralna podnosząc energiczny pro
test przeciwko podejmowaniu tego rodzaju wal
ki konkurencyjnej kapitalistów różnych krajów ko
sztom interesów klasy robotniczej — stwierdzą, źe 
robotnicy w Polsoe pod żadnym warunkiem i w 
żadnej formie na przedłużenie się nie zgodzą; i na, 
każdą w tym kierunku próbę odpowiedzą bez
względną walką. i

Ko-misja Centralna stwierdza następnie, źe od
powiedzią na przedłużenie czasu pracy w Niem
czech, przeciw czemu robotnicy niemieccy prowa
dzą energiczną i ofiarną watkę — nie może być 
naśladowanie zamachu kapitalistów niemieckich, lecz 
udzielenie jaknajdalej idącej pomocy robotnikom 
niemieckim w ich walce o utrzymanie 8-godzin
nego czasu pracy. \

Przedłużanie czasu pracy nie uchroniłoby prze- 
imysłu polskiego przed konkurencją, lecz jedynie 
spotęgowałoby dążności burżvuz;i kra!ów sąsiednich 
uo dalszego przedłużenia czasu pracy, co narazi
łoby na najpoważniejsze niebezpieczeństwu zasadę 
S-godzinnego dnia pracy w całej Europie.

myśl tego Kom. Centr. wzywa wszystkie 
związki^ i ogół robotników w Polsce do jaknajwięk- 
szej czujności i do bezwzględnego oporu przeciw
ko wszelkim próbom przedłużenia czasu pracy w* 
jakiejkolwiek formie.

Równocześnie Komisja Centralna postanawia 
zwrócić się z odpowiednimi przedłożeniem do Mię
dzynarodowej Federacji Zw. Zaw. w Amsterda- 
tmflef i tio Międzynarodowego Biura Pracy, w Gene-

wie z żądaniem podjęcia wszelkich" kroków mo
gących dopomódz robotnikom niemieckim w ich 
walce o 8.-godzinny czas pracyT i wywarcpi stanow
czego wpływu na odpowiedzialne czynniki w kie

łku ratyfikowania konwencji waszyngtońskiej orun
8-godżin. dniu pracy przez wszystkie państwa, zwła
szcza przez Niemcy. f

Zwołanie międzynar. konferencji w 
sprawie obrony 8-godz. dnia pracy.
Warszawa, 22. 2. (PAT.) W związku z in

formacja,mi o projekcie rządu angielskiego zwołania 
międzynarodowej konferencji w sprawie ośmiogo
dzinnego dnia pracy, przedstawiciel P. A. T. zwró
cił się do bawiącego w Warszawie dyrektora mię
dzynarodowego biura pracy p. Alberta Thomas 
nie zaprzeczył istnienia takiego projektu Konferencji 
i zaznaczył, że rząd angiekkj wystąpił z inicjatywą 
w tej sprawie. Pan Thomas nie ma kontaktuj z ko
łami, które znają szczegóły co do projektowanej 
fconferenji i sam nie bliższego nie może powie
dzieć o tern, co się tyczy ^äirakteru konferencji 
w przedmiocie obrad porządku dziennego i ucze
stników. ,

W końcu p. Thomas zaznacz^, Je o ile taka 
konferencja ima się przyczynić do ratyfikacji kon
wencji pracy, międzynarodowe biuro pracy nie bę
dzie szczędzić trudów, by w tej konferencji współ
działać. i

Gene w a, 22. II. (Pat.) Jak donoszą, rząd 
angielski zamjerza zwołać na dzień 21. marca br. 
międzynarodową konferencję w sprawie ośmiogo
dzinnego dnia pracy. W kołach Międzynarodowego 
Biura Pracy na projekt ten zapatrują się scepty
cznie, ponieważ w sprawie układu waszyngtoń
skiego , kompetentna jest międzynarodowa konfe
rencja pracy z udziałem przedstawicieli pracodaw
ców i pracobiorców. Obiegają pogłoski, że jedno 
z państw zamierza zwalczać projekt angielski. Imię

Kompromitacja posła Korfantego 
w Poznaniu.

„Robotnik'* donosi: 1 !
Na niedzielę, dnja 17. btn, Chjena poznańsk i 

zapowiedziała wjelkiemi czerwonemi plakatami wjec 
na który przyjechał poseł Korfanty, Chcąc zoba
czyć tego pogromcy robotników! i ja pospieszyłem, 
na wiec, ale, o dziwo, policjant zabronił mi wejść 
na salę, oświadczając, iż jest przepełnienie. Je
dnak przypadkowo wcisnąłem się ~f i oczom mo
im przedstawił się taki widok: p. Korfanty stoi 
cicho i — zamiast tego, by on mówił — cała; 
sala krzyczy: „Oszust, kat, precz z nim, wyrzucić
go,f itp.

Otóż tak się rzecz łmpła, że gdy p. Korfanty 
zaczął mówić, to oświadczył, że p. Grabski jest 
mądry i poprawił stosunki gospodarcze, ale 
wszystko to trzeba zawdzięczać rządowi 8'Wii i Wi
tosa, bo oni dali platfomtę obecnemu rządowi 
i obecny rząd nic nowego nie robi, tylko co 
Chjena zaczęła. Po tych słowach spotkała go 
tana nurza, że stał na scenie i patrzył, i pewne 
nei mógł Poznania poznać! .v i \ę

Jeden z wydalonymi kolejarzy spytał go, czi\ 
imu nie chciał podczas strejku pertraktowiać z ko - 
lejarzajml i dlaczego spowodował tyle ofiar. Po ) 
zwolono mu odpou##dzieć na to ale gdy zaczął, 
tłómaczyć, że kazał kolejarzom najpierw zacząć 
pracować a później pertraktować, znów rozległy 
się gwizdy i wymyślania, tak; iż Chjena miisia,-; 
siała swój wiec przerwać a p. Korfanty uciekł jaJc 
niepyszny. (Takie to votuimi zaufania dał mu Po-/ 
mań! ! ! . . > .Ul>

Dodać muszę, Że policji uje brakowało 
wiecu. Wychodząc z wiecu, przypomniałem; so-‘
bie, jak niedawno Poznań nosił p. Korfantego na 

jak to się czasy zmieniają!rękach.
..!■ i Jeden z obecnych. 4*

nięcja informacji w tej sprawie. Zwracają uwagę, 
że Austrja wyraziła gotowość ratyfikowania ukla- 
dti waszyngtońskiego, jeżeli przyjęłoby go 11 
pasńtw wymienionych w tym układzie. Sądzą, że 
konferencja projektowana przez rząd ąngielski by
łaby konferencją owych 11 państw. ,,.u

Niema pokoju bez pracy i sprawiedliwości społecznej.“
Warszawa, 22. 2. (PAT.) Dziś o godzinie

o. popomdniu we vv|elkjej sali ratusza miejskiego#
p. _ Alberi Thomas wygłosił wobec przedstawicieli 
najwyższych sfer rządowych ministra pełnomocne
go Franc:i tVPanafüeuC i szefa francuskiej misji woj
skowej w Polsce gen. Duponta zapowiedziano od- 
czyt pod. Tytułem; Praca! i pokój powszechny. Pan 
Thomas w odczycie swoim zaznaczył, że ideą po
koju związana jest bezsprzecznie z ideą pracy. Nic-, 
toa pokoju bez prący i bez sprawiedliwości społe, 
eznej. Niesprawiedliwość i wyzysk idą w parze 
z nieuczciwą Konkurencją na polu ekondmjczneim, 
będącą nicjeth okrotine przyczyną wojen. Wojna po

ssęss :J&&£jrxis%, st
warunki pracy i rozwoju kulturalnego. Warunki za$ 
re istnieją tylko tam, gdzie jest sprawiedliwość, 
socjalna. Stąd wychodzi wniosek, że tylko ta spra
wiedliwość stanowi podstawę pokoju. Prelegent za
ważył w końcu, że Polska dzięki ratyfikacji 13 
międzynarodowych konwencji pracy przyczyniła się 
w znacznej mierze do rozwoju międzynarodowej 
organizacji pracy, a tern zarzaem także do dzieła 
khkJlT’ i°dCZyt przyjęty %>stął długotrwałymi o-

Nowa frakcja socjalistyczna w Sejmie.
Warszawa, 22. II. (Pat.) W dniu dzisiej

szym kanoe lar ja marszałka sejmu otrzymała na
stępujące pismo.; ■ ,,

y ' 'ÄBeAMEÄÄWriiWW.' ■}*’•■W'- ■ i-t

Do Pana Marszałka Sejmu Rzeczy pospll. 1
Niniejszem mamy zaszczyt, zawiadomić Pana 

NMarszałka, że w dniu dzisiejszym wystąpiliśmy 
z ukraińskiego klubu sejmowego i ukonstytuowa
liśmy klub socjalistyczny pod nazwą: klub ukra
ińskich socjalnych demokratów. Do klubu wchodzą 
posłowie: Wasyl; Mochniuk, Andrzej Paszczuk, Jó
zef Skrzy pa, Tomasz Pristupa i Jakób Wojtjuk. 
Prezesem nowego klubu jest Wojtjuk, sekretarzem; 
Skrrzypa. , . ' 1 - .- .. l_

O zjednoczenie ruchu ludowego.
Wczoraj w drugim dniu obrad Zarządu Głów

nego Zjidn. Pc skich Stronnictw Ludowych „Wy
zwoleni ‘ i „joiność Ludowa", powzięto uch w® 
łę, wzywającą. c'n nav ązanla kontaktu z Polskimi 
Zw. Lu owców (grupa Bryla) dla przeprowadzenia! 
dalszej konsoliduj ruchu ludowego.

A dziś.
I V.; .1 .i).'!'
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Sytuacja w przemyśle włóknistym 

w Łodzi
Łódź. Wczoraj odbyła się w inspektoracie 

Pracy konferencja przedstawicieli przemysłowców" 
i robotników przemysłu włóknistego.

Przemysłowcy nie ustąpili z poprzedniego sta 
nowiska, domagając się podniesienia minimum' 
wytwórczości akordowej.

Przedstawiciele robotników wskazali, iż ro
botnicy podnieśli wydajność pracy jedynie w celu
uzyskania rekompensaty za straty zarobk' "-----
szonych wskutek redukcji dni roboczych.

zarobków, pono*
f

Wskutek nieustępliwego stanowiska przeimy- < 
stowców, konferencja nie doprowadziła do poro
zumienia. ; ‘ ; } i

Wieczorem odbyło się zebranie delegatów 
związków klasowych, na ktćrero po dyskusji po
stanowiono, iż robotnicy akordowi w tych fabry-t 
kab, w których nie uwzględniono żądań robot-f 
niczych, przystąpią do strajku. ,

Do strajku również przyłączyć się mają po. 
zebraniu, które odbędzie się dzisiaj, także i ro
botnicy, zgrupowani w Związku „Pracy". J

R*asV
Frank waloryzacyjny.

Warszawa, 22. 2. (Pat.) Kurs franka walory
zacyjnego na dzień 24. 2., ustalony został na 1 800 000
mk. - -»i , •>

Nie po pjerWszy raz stawiać musimy taki za-,
Fałszywy patrjotyzm.

rzut pod adresem pewnych partji politycznych, u-
zurpujących sobie monopol na patrjptyzm, na pier
wszeństwo przewodnictwa narodowi. Prawo tajkje 
przypisuje sobie „Goniec Śląsk;", który [wszystko* 
m nie dzieje się pod kątem jego punktu widzenia,
odsądza od czci i wiary. Uczynił to „»Goniec"
w artykule „Dobro państwa przedews-zystkiełn? W, 
lćtóryimi z racji naszego stanowiska w sprawie roz
ciągnięcia ustawy o powszechnym obowiązku służ

by wojskowej na O. Śląsk udowodnić dice, źe je- 
żęli żyda i Niemicy głosowali za tą ustawą, po
winna była; i P. P. S. tak samo uczynić. „Goniec" 
wychodzi przede w f> zys tk;om * zupełnie fąłszywego 
założenia, - jeżeli stawia nagn: za przykład żydów i 
Niemców. ; Od tych penów7 dzieli nas ogromna

\ przepaść społeczna, jeżeli chodzi o stronnictwa po- 
lityczne w Sejmie Warszawskim, Żydzi l Niemcy
w Sejmie warszawską* znaleźli się w większości 
wypadków po prawej stronie izby, głosując prze-

r.r --



Katowice, dnia 24. lutego 1924 r. GAZETA ROBOTNICZA

przez P„ '
.^ w Selmie
warszawskim składają się przeważnie z przedsta
wicieli przemysłowców i bogatych ziemian, interes 
któr /c'] z n-tiifyrżec/y idzj^ no jednej': tej slmiej 
imji, co i ptlskjtj prawicy, 'Gdyby w skład Sejmu 
Śląskiego :,wchodziła frakcja żydowska, mielibyśmy 
ten sam widok, że 8-ka, Niemcy) i żydzi glosowa
liby razem przeciw Stronnictwom robotniczym. Z 
tego zdaje sobie każdy sprawę, który choć raz był 
świadk|em obrad Sejmu Śląskiego, o ile na po
rządku dziennym znajdowała się ustawa korzystna 
dla interesów klasy robotniczej. Wspomnieć mo
żna choćby b ustawie w sprawie Komisji do bia
dania cen.

„Goniec" powinien nareszcie zrozumieć, że nie 
wszyscy widzą dobro państwa w jednej a tej samej 
formułce. Sfery kapitalistyczne, które „Goniec Ślą
ski ‘ zastępuje, naprzykład w okresie największej 
dewaluacji marki polskiej żyły z kredytów rządo
wych, gromadząc dla siebie zapasy obcej waluty, a 
zwracając państwu miarkę zdewaluowaną. Sfery 
przemysłowe zarabiały mil jardy; klasa robotnicza 
traciła miljardy. Ziemjaństwo, wywoziło %a wa
lutę wysoko-oenną za granicę, pobierając od rządu 
miljnrdowe kredyty. Konsument w kraju płacić 
musiał w walucie dolarowej, przeliczanej na marki 
papierowe. Tak wyglądał patriotyżm tych sfer. 
które krzykliwie wywieszały szyld narodowy, rabu
jąc państwo i biedne masv ludowe. Takiego po - 
trjotyzimu Polska Partja Socjalistyczna nie może 
uznać za prawdziwy,

Ale wróćmy do sprawy o obowiązku powszech
nej służby wojskowej. Zarówno w prasie jak i z 
trybuny Sejmowej P. P, S. domagała się utrzy
mania ustawy zwalnjającej G. Śląsk na przeciąg 8 
lat od służby wojskowej. P. P, S. nie wychodziła 
tu z założenia, że nie trzeba służyć w wojsku wo- 
góle, P. P S. liczy się z faktem, że dopóki nie 
przeprowadzi się w Europie ogólnego rozbroiVnia, 
ruemoźie i Polska rozbrajać się, temwięcej, że Rosja 
tNiemcy są państwami o wybitnych cechach milita- 

rystycznych i zaborczych. Wyraz temu dali po- 
słowie P. P. S. kilkakrotnie z trybuny Sejmowej! 
skowych W Seimowyc;h komisjach dla spraw woj-

P. P. S. nie uchyli się od obowiązki! obronv 
państwa . jeżeli zajdzie tego potrzeba, i >na G. Śląsku. 
Nte było obowiązku służby wojskowej, a P. P. $. 
w trzech powstaniach górnośląskich brała wvbitnv 
ddmł. Powiemy jeszcze wyraźniej: P. P. S. nie 
dopuści pod żadnym warunkiem do naruszenia na- 
szych granic zachodnich, a Śląsk Opolski uważa
my jako nam bezprawnie zabrany, ddęki intrygom 
dyplomatycznem naszych wrogów Może istni e- 
\\ w tem wypadku dla naszych ,,oa t r io- 
1^! mpdus vivendi. Dla nas ni et 
Stwierdzamy to niniejszem,

Zaznaczyć chcemy, że stanowisko naszych 
członków w Komisji wojskowej Sejmu Warszaw- 
»Kiego, dyktowane było względami natury zasa- 
dniczeij i opinją PPS. na Śląsku.. Rząd polski dał 
przyrzeczenie zwolnienia Śląska na S łat od służ
by wojskowej. Zobowiązania tego {powinien był 
dotrzymać. Sejm Śląski tvlko jednvm głosem 
większości przyjął wniosek o rozciągniecie usta
wy o bowią/ku powszechnej służby wojskowej na 
Górnym Śląsku. Z uchwał związków kultura!no- 
»połecznych“ przyjść mogą ewentualnie w rachubę 
uchwały Zw Powstańców. Wszelkie inne oma- 
nizacje, o których wspomina „Goniec" wogóle 
me mają prawa zabierać głosu w tak ważnej kwe- 
ST]!, obchodzącej nrzcdewszystkjem szerokie war- 
s. wy robotnicze. A jak nrzvszly uchwa’y Zw. Po- 
wsGncow do skutku? Ni stąd, ni zowąd, po o- 
ohczncsciowych przemówieniach, zapytano sie 

nayje wiecujących powstańców, czy sa za wpro
wadzeniem obowiązkowe i służoy wojskowej na 
oornyrri Śląsku. Oczywiście, jeżeli przedtem je
szcze .»ślubowano maszerować aż pod Wrochw", 
o trudno powiedzieć — nie. Tak przyszły uchwa

ły. ^W‘ tańców do skutku. Dla mieszkańców 
Warszawy albo Krakowa może wystarczyć odpo
wiednia spreparowana notatka w prasie, aby prze 
ornć^ ich, „że cała ludność śliska żvczy sobie 

sin żre w armji.r< Dla nas to nie wystarczy. — 
b.wrrdzzmy, że jed vnęm sposobem stwierdzenie 
öpinji ludności śhsknj byłoby publiczne glosowa
nie, tik zwane „referendum ludowe".

Jeszcze jedna rzecz. Goniec" jrońizuje na 
temat „przywileju“ dla małej stosunkowo liczby 
ludu robotniczego (!!) na Górnymi Śląsku a ciężary 
dwuletniej służby wojskowej dla reszty ludności 
robotniczej* w Pojsoe. Dwuletnią służbę wojskową 
w Pc see przeforsowała pr; yiea przecjw głosoim! 
PPS. Prawica narzuciła robotnikom 2-letnią służ 
be v skową, nie ma więc oua żadnego prawa 
ironizować na temat „przywilejów" i „ciężarów“.

służbę prawica uzasadniła tem, że re
krut ebuje kilka miesięcy, aby się nauczyć 
cz^^ć i pisać, kjlka dalszych miesięcy, aby wie
dział, gdzp prawo 1 lewo ftd. Nie uważamy, aby 
tak źle stało z Górnoślązakami, nbv potrzebowali 
kilka miesięcy na naukę czytania, pisania, zwro
tów itd.

O przywilejach nje może być wogóle żadnej 
tnowy, gdyż górnośląska klasa* robotnicza jest 
chyba jedyną warstwą ludności tubylczej, która 
bez wszelkich aspiracji „dzielnicowych" dążyła do 
połączenia się i Polską. Ale o tem później.

U" I 0 1 . r
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Socjaliści pod bolszewickim terorem.
Nowa rzeź socjalistów 

Napisał po^eł Kazimierz Czaołński.
Nadchodzi znowu w i śó o srasznej rzezi wię

źniów socjalislyzcnych w Rosji Sowieckiej.
Copra wda znęcanie się nad socjalistami, tortu

rowanie i »mordowanie nie ustawały ani na chwilę 
Oto przed kilkoma tygodniami rozeszła się wieść 
o samobójstwie socjalisty-rewolucjonisity (esera) 
Morozowa, który przeciął sobie arterje, aby za
protestować przeciwko nieludzkim warunkom,, w 
których trzymano skazańców ze znanego proce
su eserowskiego Centralnego Komitetu. Nadcho
dziły wciąż wiadomości o nieludzkich aresztowa
niach i deportacjach socjalistów do Turkiestanu, 
do Narymskiego i Turuchańskiego kraju w Sy- 
berji itd. W roku 1922 na dalekim brzegu morza, 
Północnego utworzono sławny koncentracyjny o- 
bóz Portaimińskp Ale bolszewikom tego było ża
rna ło. I oto na 'dalekich wyspach Sołowieckich 
na Białemu Morzu utworzono nową katorgę; nasz 
krakowski zjazd' partyjny uchwalił specjalną rezo
lucję protestu przeciwko tym strasznym1 męczar
niom na tych „Solówkach", odciętych śnieżną pu- 
styynią przez 8 miesięcy od całego świata. W do
mu obliczonym na 70 osób mieszka tam 200 so
cjalistów różnych odcieni, oddanych pod dyktatu
rę dozorców, nabranych ze zbrodniarzy krymi
nalnych i czfcMsiów, ukaranych za łapówki i o- 
krucieństwa. W tych ciężkich warunkach żyjąc, 
a raczej powdli urn je rając towarzysze nasi po
pełniają samobójstwa jedno po drugiem, lub do
stają obłędu. .«Oto ostatni Berliński „Socjaljsticze- 
skij Wiestnik"' (Nr. 3) donosi, że es dek Jego rów 
dostał na Solówkach obłędu po samobójstwie so- 
cjalistki Sandomir i został odwieziony do Mo
skwy, a teraz z powrotem jest eksportowany na» 
Sołowki, jakkolwiek jest ciężko psychicznie cho
ry. Cóż dziwnego, iż tak się dzieje z aresztowa
nymi socjalistami, jeśli tenże „Wiestnik" donosi, 
iż nawet znany komunista Miasnikow, który pół 
życia spędził w carskiej katordze, został areszto
wany za „opozycyjność" i popełnił zamach Sa
mobójczy w więzjeniu bolszewickiem.

Jeszcze gorzej niż socjalistom na Sołowkach 
jest „kontrrewolucjonistom" z pośród burżuazjj,, 
którzy są zamknięci w t. zw. „Kremlu". Według 
„Wiestnika dozorcy biją kejami pracujących wię
źniów bez litości a za karę wystawiają gołych, 
latem „na komary", albo też rzucają do ciemnego 
karceru, gdzie nie można się położyć, lub do wie
ży , gdzie zimą wszystko lodowacieje od mrozu; 
kobiety są zmuszone do rozpusty i sprzedają ssę 
za porcję chleba; słowem prawdziwy obóz niewol
ników...

Otóż na tych przeklętych Solówkach doprowa
dzono socjalistów do protestu, który spowodował 
nowa rzeź socjalistów. Poświęca jej wstępny ar
tykuł cytowany „Wiestnik", powiadając, iż nic 
w niej njema dziwnego, skoro w centrum bolsze
wickim zostało dane hasło: „Wytrzebienie so
cjalistów". Szczegóły tej rzezi znajdujemy w ber
lińskich esserowskich „Dniach" (15. lutego). Gdy 
socjaliści zesłańcy mieszkał o cy poza więzieniem 
dowiedzieli się, że w szpitalu umiera trzech towa
rzyscy pokaleczonych przez żołnierzy prży odpro
wadzaniu do karceru, — zaprotestowali, żądając 
sadowego zbadania wszystkich ostatnich wypad
ków; między innemi 7. grudnia powiesił się w celj 
samotny więzień., który przebył już w tej celi 9 
miesięcy i zosH pozbaw jony spacerów. Gdy ka- 
torżnicy się zebrali i protestowali przed więzie
niem. wybiegli z k°sam krasnnoarmieicy^ i zaczęli 
strzelać. W rezultacie zabito 8 zesłańców, a 19 
dezko raniono. Ilu zmarło od ran — niewiadomo. 
Brło to wszystko w początkach grudnia. Wiado
mo tylko, że do 20. grudnia na Solówkach popeł
nili samobójstwa 3 więźniowie.

Tak się przedstawia nowa zbrodnia bolszewic
kich oligarchów, którzy, czując dobrze, iż w zruj
nowanym przez nich kraju jedynym protestem 
przeciwko bezprawiu, a na rzecz demokracji jest 
protest socjalistów, dochodzą do szału w swej nie
nawiści, przeciwko njimt i rie cofają się przed żadną 
zbrodnią. Kapitaliści, spekulanci „nepmani", —- ci 
jakoś umieją współżyć z bolszewickimi rządca
mi, ale socjaliści dalej się organizują» i protestują 
Za to też ich ściga niesłabnąca zemsta bolszewi
ków.

Przysłano mi właśnie z Berlina nowa książkę 
o bolszewickim terorze: Mieigunow — „Czerwony 
terror w Hesji". (Berlin 1924 r.).

Mamy przed sobą jeszcze jedną historią stra
szliwych okrucieństw czerezwyczajki i następ
czych po niej instytucji z lat ostatnich. Autor czer
pie przeważnie materjały ze źródeł socjalistycz
nych — i to nadaje im szczególną wagę. Rzeczy 
to są tak straszliwe, tak przerażające, tak — zda
wałoby się — poprostu niemożliwe, nieludzkie, 
iż czytać tą książkę prawie niepodobna. Uwagę 
naszą zwraca przedewszystkieim to, iż terrorysty
czny szał bolszewicki zwraca się bynajmniej nie
tylko przeciwko burźuazjl i inteligencji, lecz tak
że i to w ogromnym stopniu przeciwko robotni
kom, jeśli ci próbują występować niezależnie. 
Weźmy np. strejk robotniczy w Astrachaniu z r. 
1919. Na mityngu robotniczym rozstrzelano 2000 
robotników, a na skutek depeszy Trockiego („Za
łatwić bez litości") zaczęło topić ro? ogników, rzu- 
carc ich z pmrcstaf 'v Ąf> v k n*\ ? m*

rc statku „Gogol" zrzucono około 180 ludzi. (St> 
44). Albo old w r. 1920 w Kazaniu rozstrzelano 
60 delegatów robotniczych za żądanie 8-godzinne, 
go dnia pracy (sir. 101). Oto w gub, Permskw 
w znanych zakładach „Motowilchn" rozstrzelani 
100 robotników za protest przeciwko bolszewickim; 
okrucieństwom.

Nie należy sądzić, iż to są tylko ekscesy p0. 
szczególnych katów bolszewickich z pierwszych 
lat bolszewickich rządów, bynajmniej. Tortury są 
stosowane wobec socjalistów nawet w ostatnie! 
czasach. Oto nnp. esdek Trejger zostaje w Semi- 
pałatynsku posadzony do „skrzyni" długości 3, 
kroków, gdzie przebywał razem z warjatem chiń
czykiem! mordercą; a było to w r. 1923. Oto lewy. 
esserowiec Szebajin opisuje, jak go bito rękoje
ścią rewolweru, jak mu uciskano oczy i kaleczo
no organa płciowe — aż do utraty przytomności. 
W marcu ub. r. w Irkucku przy badaniu starego 
rewolucjonisty Kulikowskiego bito go po głowię 
rękojeścią rewolweru, rozbito imu czaszkę i za
mordowano. Nawet oficjalne pisma bolszewicką 
od czasu do czasu muszą przyznać, iż tortury ist
nieją, gdy przez omyłkę trafi do rąk oprawcy ja
kiś komunista. Tak np, „Izwiestja" opisały, że we 
włodzimierskiej 'giibernji w Czeka przy badaniach 
„Mami kola nogi"; albo, że w pewnej moskiew
skiej komis i i śledczej biją aresztowanych z przer
wami no 18 godzin. Stras me wiadomości (już z 
r. 1923) dochodzą z Gruzji: jak donoszą pisma, 
socMistyczne, w głębokich piwnicach czerezwy- 
czaiki sa trzymani bez jadła,, a często- i bez wody 
całymi tygodniami gruzińscy socjaliści przezna
czeni do tortur. Na gołe i ziemi, aż do kolan w 
Nkrwawem błocie stoją i siedzą ofiary, które nocą. 
muszą staczać całe walki z głodnymi szczurami; 
w razie potrzeby aresztowanego prowadzą jesz
cze niżej, do dalszych zupełnie ciemnych lochów...

Straszne rzeczy opowiada nam' AGelgunow o bol
szewickim terorze — o rozstrzeliwaniu dzieci 3- ' 
letnich, o ściąganiu skóry z żywych więźniów, o. 
ima so wem gwałceniu aresztowanych kobiet; o 
chińskjej torturze, przy pomocy 'żywego szczura, 
wgryzającego się w ciało"ofiary itp. Czytajmy rze
czy tak potworne, że czytać to możemy zaledwie 
z trudem. Oto non. na sfr. 117 czytamy o areszto
waniu niejakiej Dąbrowskiej, którą gwałcono ko
lejno. poczynając od głównego oczekisty Frydnia- 
na; potem ją torturowano nadcinając ąinło no- 
źefmi i ścisk-i?c obcęgami palce; w końcii ją roz
strzelano. Cyfry , są straszne — tak np. na Kry
mie przy likwidacji ruchu „białogwardyjskiego" 
rozstrzelano w sposób okrutny około 50.000 lu
dzi — przeważnie z pośród spokojnych oby
wateli.

Do tej krwawej historii, opowiedzianej naim 
przez Midgunowa, przez rosyjskich socjalistów 
mieńszewików i eserów (patrz zwłaszcza okro
pną książkę zbiorową, wydaną przez eserów 
„Czeka"), dołącza się nowa wielka zbrodnia —; 
opisana na wstępie rzeź bezbronnych, zmaltreto
wanych socjalistów na wyspach Sołowieckich. 
Ci sami bolszewicy, którzy mają na eksport, dla1 
krajów zachodnio-europejskich,, dla obłudnych ce
lów taktycznych hasło jednego frontu, — sami W 
krajach, gdzie rządzą, tworzą ,jeden front" z ka
pitalistami i spekulantami, zas socjalistów nietyl- 
ko aresztują i prześladują, nietylko odbierają jjmi 
wszelką możność legalnej pracy, nietylko znęcają 
się nad nimi po okropnych lochach więziennych, 
lecz mordują ich w sposób wyrafinowanie okru
tny. To jest ten — „jeden front".,. Nikczemna, je
zuicka obłuda m eksport. Rzucając dla naiwnych 
hsało „jednego frontif", jednocześnie Zinowjewj, 
jako wódz III. Międzynarodówki, daje oficjalną in- 
trsukcję niemieckim komunistom, przedewszyst- 
kieim zwalczać niemiecką socjalną demokrację, i 
to zwłaszcza odłam jej radykalny. (Patrz „Pra
wdę" z 7. lutego br.). !

Zbrodniarz pozostaje zbrodniarzem, ;a fałsz — 
fałszem w jakiekolwiekby szaty się ubrali. Naj
ważniejsze tkwi w telm, aby od tej zbrodniczej; 
metody morderców bolszewickich odgrodzić się 
jaknaj silniej. Słusznie pisze to w. Kaucky w swym 
„Teroryzimie i komunizmie": „Zadaniem europejf 
skiego socjalizmu jest — troska o to, aby moralnaj 
katastrofa metody komunistycznej nie stała się 
katastrofą socjalizmu wogóle, ażeby została prze
prowadzona ostra lin ją demarkacyjna i, ażefryf
świadomość mas dobrze tą różnicę sobie uprzy
tomniła". ' (

Tu nie może być żadnej ugodyii żadnego współ
działania. Rzeź solowiecka, rzeź bezbronnych to
warzyszy rosyjskich raz jeszcze, i to . bardzo do-* 
bitnie stwierdza słuszność tej naszej zasady: So
cjalizm a komunizm — to są dwie zasady całko-j 
wicie różne. Mac Donald, Jaurcs z jednej strony, 
i Zinowejwt i Kam jenie w z drugiej. Dwie meto-» 
dy nietylko różne, ale wręcz sprzeczne i przeci
wne ! ( i
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Hfltowce, dnia 24. Uttego 19j4 GAZETA aOBOTNłCZA
i i  i   W. -i—■*■,

tiitl Hlsllil Partii liilallaiitiiil
na Obwód Górnośląski 

odbędzie się w niedzielę, dnia 2 go marca 1924 r,
w Sokalu p. Mogiłka w Katowicach w Darku Kościuszki (dawniej, Südpark) przedłużona

ulica Kościuszki (Beaty)
Porządek dziennys

Wybory do rad gminnych, referent tow. 
Kossobudzkf. — Dyskusja.
Robota kulturalno * oświatowa, referenci 
ttow. Czapiński I Sfawik. — Dyskusja. 
„Dzień Kobiet“, referent tow. Czapiński. 
Sprawa i Mafa, referent towarzysz poseł 
Rumpf eit. — Dyskusja.
Wybory dał partyjnych.

ł Zagajenie, wybór prezydia* 1 komisji.
2a Sprawozdanie kasowe, tow. Bobek, 
ib Sprawozdanie organizacji ae, towarzysze:

Rumpfelt i Kossobudzki.
3, a sytuacja polityczna, referent towarzysz 6.

Czapiński, poseł na Sejm Warszawski. 7.
3 b Sejm Śląski, sprawozdawca tow. poseł 

Binitzklewicz. — Dyskusja.
Otwarcie Zjazdu nastąpi punktualnie o gadzinie 9 1 pól.

- Miejscowe Towarzystwa PPS. 1 Towarzystwa Kobiet PPS. wysyłają delegatki 1 dele
gatów na każde zacząte 40 członków po jednym.

Delegaci 1 delegatki legitymują się czerwoną książeczką partyjną 8 mandatem pod- 
sfępiowanym 1 podpisanym przez miejscowy zarząd.
Delegaci, którzy czerwone! książeczki nie przyniosą, zostaną odrzuceni.

Towarzysze nie delegaci mają wstąp jako goście za wylegitymowaniem się czerwoną 
książeczką P. P. S.

Do wysłania delegatów mają tylko te towarzystwa prawo, które zamieniły swe stare 
książeczki na ro ve czerwone 1 które oddały obrachunek za IV kwartał 1923.

Za Komitet Obwodowy Sekretarz Obwodowy
lózel Dlnlszklewlcz. Czesław Kossobudzki.

mstmamasa

Precz z drożyzną i bezrobociem!
W najbardziej na południowy zachód wysuną 

tyjm, zakątku Polski, w ziemi Cieszyńskiej, głód 
i nędza beznadziejna zagościły na dobre w ubo
gich chatkach robotników. Skutkiem przesilenia 
gospodarczego, trapiącego Czechy od pierwszej 
chwili powstania tego nienaturalnego tworu pań
stwowego, powstałego z czeskiej megaloman]! $ 
niczem nienasyconej zachłanności na cudze, setki 
i tysiące robotników polskich, zatrudnionych daw 
niej na kolei koszycko-boguimińskiej, w hutach trzy- 
nieckjch lub kopalniach karwińskich, znalazły się 
nagle teraz bez pracy' i bez zarobku. W ostatnich 
tygodniach Czesi wydalili znowu osiemdziesięciu 
górników z jednych tylko kopalń hr. Larischa w 
Karwinie. Na ich miejsce sprowadzili Czesi cne- 
skich Iegjonarzy z Czech, czeskie ghórników' z hul- 
czyńskiego (L j. tej części Śląska Górnego, którą 
szczodrobliwa dla Czechów (z cfudzej krzywdy!)t 
Francja przyznała im bez plebiscytu) oraz Rusi
nów z armii Petrusze wieża. Pozateim oszczędnoś
ciowe redukcje i określenia budżetowe rządu pol
skiego spowodowały, że fabrykanci, przyzwyczaję 
ni do bogacenia się bezmiernego na dostawach' 
dla państwa lub za pośrednictwem nieograniczo
nych kredytów ze skarbu państwowego, częścią z 
konieczności, po większej jednakowoż części na 
złość Polsce i jej rządowi — zaczęli w nieznośny 
sposób ograniczać produkcję. W wyniku tego jjna- 
W» że w Ustroniu stanęła tamtejsza odlewalnia 
zelaza i fabryka maszyn zupełnie, pozbawiając 
chleba 400 rodzin robotniczych; w Goleszowie w 
fabryce cementu, w Skoczowie w fabryce kocowi, 
podobnie jak i w Bjelskut i Białej we wszystkich 
fabrykach ograniczono pracę do dwóch lub" trzech 
dni w tygodniu; w Czechowicach grozi zatrzyma
nie pracy w fabryce zapałek „Silesia“, . skutkiem 
czego 700 robotników wyleci na bruk. Te straszny 
taMy i jeszcze straszniejsze perspektywy były bez
pośrednią pobudką do zwołania dwóch wielkich 
zgromadzeń ludowych, z porządkiem,' dziennym: 
Obecna sytuacja polityczna, drożyzna: i brak pra- 
cy > • i | I "'

Pierwsze z tych zgroimadzeń odbyło się w 
Ooict$2owie unia 10 lutego po południu w sali p. 
p och nera. Na zgromadzenie to był zapowiedziany 
jako referent poseł tow. Kwapiński Prócz robot
ników^ z Goleszowa: i Ustronia przybyli więc bar
dzo licznie także robotnicy rolni z ctnłego powiatu 
skoczowskiego. Niestety zasypy śnieżne na prze
strzeni Warszawa-Qcszyn nie pozwoliły tow. Kwia 
Pińskiemu przybyć na zgromadzenie. Przemawiali 
w^c poseł Rege# i Czuma, sekretarz generalny or
ganizacji robotników chemicznych. !

Drugie zgromadzenie odbyło się w Żywcu w 
Sali ratuszowej dnia 17. lutego o godz. 12 w połudn. 
w przepełnionej sali zagaił wiec tow. Serkowa ki, 
przypominając zebranym, że przed1 18 laty w tej 
Sajniej* sah urządził ku?. Stojałowrski zbójecki napad 
na towarzysza Regera, raniąc go ciężko; dziś
po Stojałowskimi i jego oszukańczej polityce po

zo siało tylko przykre wspomnienie: ruch uocja- 
listyczny rozwija się zwycięsko. Wybrany następ
nie' przewodniczący tów. Durczak udzielił głosu 
tow. posłowi Rogerowi, któremu zgromadzeni u- 
rządzin serdeczną owację. Oprócz tow. Reger# 
przemawiali jeszcze ttow. Czuma i Pysz z Białej 

Na obydwu zgromadzeniach uchwalono jedno
myślnie nast. rezolucję:

Stwierdzamy, że obecne ostre bezrobocie zo
stało spowodowane bezpośrednio usiłowaniami, zdą 
żająoemi do uzdrowienia skarbu państwu, którego 
głęboki upadek i beznadziejne zadłużenie zawi
niły reakcyjne rządy klasy kapitalistów, szlach
ty i bogaczy wiejskjch. Niechęć klas posiadających' 
do płacenia podatków są główną tego przyczyną. 
Dlatego obowiązkom całego państwa jest dać kla
sie robotniczej zabezpieczenie przeciwko bezrobociu 
Grożącemu 1 panującemu jrjż bezrobociu może naj
skuteczniej zapobiedz udzielenie fabrykom odpo
wiednich zamówień rządowych, oraz rozpoczęcia 
na szeroką skalę pożytecznych i społecznie wska
zanych robót publicznych, jak budowy kanałów 
spławnych, kolei, dróg, mostów, domów miesz
kalnych, szkół, gmachów publicznych itp. W szcza 
gólności domagamy się natychmiastowego rozpo
częcia budowy kolej z Ustronia do Żywca przez; 
Wisłę, oraz z Cieszyna przez Zebrzydowice do 
Jastrzembia na Górnym Śląsku. Celem zaś udzie
lenia pomocy doraźnej dla tych, którzy już teraz; 
są pracy zarobkowej pozbawieni, należy bezzwłócz 
nie przeznaczyć ze skarbu państwa dostateczne su
my na bezzwrotne zasiłki dla robotników, pozo
stających bez pracy. Zasiłki te należy przyznać* 
także robotnikom polskim, zamieszkałym na te
ry tor j urn Rzeczypospolitej Polskięg, którzy utra
cili pracę skutkiem bezrobocia panującego pod za
borem czeskim. 2 d

Zgromadzeni żądają stanowczo/ aby d fabmr 
kanci, którzy przedsiębiorstwa svye zamykają lub 
produkcję w nich ograniczają, byli przymuszeni do 
pokrywania całych kosztów utrzymania bezrobot
nych; fabryki ich zaś powinny być zasekwestrowa- 
■nef i oddane pod zarząd przymusowy, to jest od
dane pod zarząd komisarza rządowego pod kon
trolą męża zaufania robotników. ‘

Nadto uchwalono wniosek, wyrażający podzię 
kowanie; i wotum zaufania posłom socjalistycznym 
a nagany i potępienie posłom ze stronnictw rzą
dowych, zwłaszcza Chjeny i Piasta, których na
piętnowano jako szkodników i zdrajców ludu.

W Goleszowie uchwalono nadto jeszcze dodat 
kową rezolucję: i i

Zgromadzeni dnja 1Ö. lutego tir. obywatele z 
Goleszowa. Ustroni# i olej okolicy protestują jak 
najenergiczniej przeciwko zamiarowi odebraniu 
ludności śląskiej praw# do ośmioletniej wolnoścf 
od służby wojskowej, zagwarantowanego jej uch w# 
łą^SejSmu Ustawodawczego! z jdn. 6, lipy a 1920 r. !

Od 20-25 bm.
pobierają listowi przedpłatą abona
mentu na miesiąc Marzec» -~
Chcąc sobie zabezpieczyć punktu
alne, bez przerwy, dostarczanie 
gazety, prosimy przedpłatą jaknaj- 
— — rychlej odnowić. —* —

Albert Thomas w Warszawie.
Po kilku lalach <M znowu Dyrektor Między

narodowego Biura Pracy zjeżdża do Warszawy, 
W sprawach związanych «V ustawodawstwem ro
botniczemu . , , ,

Albert Thoimas jest wybitnym; socjalistą fran
cuskim. Pochodzi z ludu, z okolic Paryża, gdzie, 
ojciec jego, piekarz z zawodu, pracował ponad si
ły, aby synowi dać najwyższe w jego rozumieniu 
wykształcenie. Oddał go do liceum: resztę doko
nał talent, doskonała wytrwałość i pilność syna. 
Thomas kończył szkoły z najwyższymi odznacze
niami . Mógł zostać profesorem historji. Został 
atoli socjalistą i działaczem politycznym. Badał 
życie społeczne w Niemczech! i od chwili pierwszej 
podróży nad Sprewę datuje się jego głębokie zain
teresowanie dla spraw zawodowych. Pisał wiele

łożonej przez
profesora Georges Renard).

W roku 1910 wszedł do lzbyi i za raz na poei- 
wszem posiedzeniu wygłosił z polecenia partji wiel
ką mowę manifestacyjną, w której z całą szczero
ścią postawił sprawę zdobycia władzy. W czasie 
wieikjego strejku kolejowego odegrał rolę wybi
tną, która mu zdobyła olbrzyjmią popularność śród 
robotników paryskich. .

W r. 1914 — czasu wojny, zaciągnął się dp 
wojska, jako artylerzysta. Tu zwrócił na n^go u- 
wagę Milkrond, ówczesny minister wojny) i przy-\

CiągIAlbert Thomas po roku był już miimtrem amu-, 
riicij, Zasłynął jako pierwszorzędny organizator; 
w sprawach związanych z wojną wysyłano go, 
dwukrotnie do Petersburga. Po rewolucji lufowej 
wysłał go rząd francuski na czek misji specjekieR
w celu "odbudowania frontu rosyjskiego. Wtedy i
stał się tak popularny w Petersburgu jak poprze-i 
dnio był w Paryżu. Paleologue, ówczesny amba
sador francuski w Rosji, opowiada ciekawe szcze-,
góły z czasów pobytu Thomasa w Petersburgu.

Ody wrócił do Paryż# — prezydentem] Rady" 
Ministrów był już Clemenceau. Thomas usupął się 
w zacisze pracy gabinetowej.

Ale duch czasu nie pozwolił ittfti zł>yt długo ko
rzystać z wywczasów. Z inicjatywy Wilsona po
wstaje Liga Narodów' i Thomas zostaje powołany,; 
jako dyrektor Bium Międzynarodowego Pracy w,

^"walczył o ideę trwałego pokoju opartego

grnmm
T Polacy, Czesi, Serbowie, Ruimum Imnsylwan-

####
przyjacielem Polski, który zawsze wierzy? w odzy-

■‘"L2F&5KÜSS'. p*.

Thomasa w Warszawie, tow- senator Posner po-l) 
święci? Imu broszurę, w której tydei i prące Tho-^ 
łnasa omówi?, podkreślając wyjątkowe zalet 
talentu, jego zasługi i źródła sympW p
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Katowice, dnia 24. lutego *924 r.
—

Wiadomości telegraficzne.
Mona eh j tiim,, 21. 2. (Pat.) Sejm bawar

ski uchwalił, dziś -wspólny wniosek wszystkich fra
kcji, dotyczący rozwiązania S'jm.ti bawarski 'go w 
dniu 5. kwiytni u N w b ry maja się odbyć 
nazajutrz tj. 6. kwietnia.

Londyn,' 21. 2. (Pat.) Wccfług informacji; 
prasy W czasie rokowań z robotni team i dokowymi 
przyznano robotnikom/podwyżkę plac w wysoko
ści 2 szylingów dziennie. Na razie jednak wypła
cane będą podwyżki w wysokości jednego szylin
ga, a dopiero później obowiązywać będzie obecna 
umowa./ Wszelkie jtme kwest je sporne załatwione
będą w drodze -ankiety, , . ; .............

Londyn, 21. 2. (Pat.) Według ogłoszonego 
o godzinie 2-giej w nocy komunikatu tekst układu, 1 
zawartego między przedstawicielami robotników i 
pracodawców podany będzie jeszcze rozpatrzeniu: 
przez komisję delegatów obu stron, która się zbie
rze w ministerstwie pracy. Rozpoczęcie pracy! w 
portach zależne jest od wyniku konferencji

P a ryż, 2V 2. (Pat.) Z Londynu .donoszą u- 
rzędowo, ze strejk robotników dokowych zakoń
czył się. 1 ' ,,

A viU (Hiszpania) 21. 2. (Pat.) Z powodu 
silnyth Opadów śnieżnych zderzyły się dwa po«, 
ciągi, Z których jeden został całkowicie rozbity, j 
Dotąd wydobyto trzy zwłoki i 6 osób ciężko ran
nych. /

Londyn, 21. 2. (Pat.) Sowiety w dalszymi, 
ciągu uprawiaią propagandę w Indiach.

Pary ż', 21., 2, (Pa|.) Rada Ministrów przed
łożyła prezydentowi Francji MMerandowi do. pod
pisania dekret zabraniający cudzoziemcom uczest
nictwa w tran sake (ach giełdowych o ile nie mają 
specjalnego pozwolenia.

Bu da pes z t, 21. 2. (Pat.) Do wiedeńskiego 
biura koresnóndencyjnego. donoszą z Londynu, żę 
obecny rząd angielski,uznał zobowiązania przyjęte 
przez poprzedni rząd w sprawie pożyczki węgle r- 
skiej. 1 .-:,v , 4 . . - . , - •

Białogr ód, 21. 2. (Pat.) Skupczyna przy-
jęła jednomyślnie projekt ustawy w sprawie uregu-
lowamu. stosunków prawnych z Czechosłowacja i 
vv sprawie konwencji o Opiece san parnej z polska.

Ouayagujl (Ekwador) 21. 2. (Pat.) W pół
nocnej części państwa wy bu eh łq powstanie. Pow- 
stancv zajęli dwje wsi, skąd się później wycofali po 
nadejściu wojsk rządowych.

-j i Ma partii I ruchu »flgttiBoo l-l
osiedzcnic Komi, ji Prasowej i Redakcji 

„Gaz. Rob.“ 
odbędzie się w poniedziałek 25. b. m. o godz. 
5 po poi. w Sekretarjade P. P S. Przybycie 
wszystkich zainteresowanych jest pożądane.

J. Biniszkiewicz.--0—4
Posiedzenia C K. W.

,, ost-atn ich posiedzeniach zatwierdzono im. b, i 
skład Wydziałów Centralnych.

Skład ; Wydziału Samorządowego po dokoop
towaniu' 5 członków składa się z przewodniczącego 
posła Jaworowskiego, senatora Kopcińskiego (Łódź, 
posłó<v;: Bobrowskiego /Knków), Pragiera fnowiał 
Warszawski), radnvch: KeMesdCrarsWej (R d'ynV 
Szpoiąńsklcgo (Warszawy), l "wni'rnv magistra tu - 
wrszä'A^kiego; Szczypiorskiego i Tocp’ib : oraz 
Q'isz.cZynskicj, t.uxemburga i Sarzyńskiego. Se- ’ 
kreta r; at Wydziału no w jer zono tow. Toeplitzowi.

Centralny WydzipL Samorządowy prosi dzja- 
hczów samorządowych członków P. P. S. o kier o- 
Wanto korespondenci w sura wach dotyczących sa- < 
morządów do biura Wydziału, Al. Jerozolimskie; 
6 im... 4. f. " :y j r • • • ,

Do Wydziału wiejskiego wchodzą nast. ttow.: 
Kwa piński Jan — przew., Nowicki Marjan, Mali--» 
nowski Marian, Niski Józef, Baranowski Włady
sław, Hołówko Tadeusz, Olszewski Józef, Dzięgie- 
lewski ’Józef, Ktiszel Kazimierz.

Do Wydziału Kobiecego należą ttow.: Praus-- 
sowa Zofia — nrzew., Kłuszyńska Dora — Łódź, 
Markowska Jadwiga — Borysław, Woszczyńska 
Stanisława —» Warszawa, Szymanowska Władysła
wa — Warszawa, Sacharówna Helena — Często
chowa, Perlmutter Salomea — Lwów, Drożdż An
na — Katowice,.Keiles - Krauzowa — Radom. Do 
Wydziału wejdzie jeszcze jedna z tow. krakowskich.

Do Wydziału finansowego należn: Hołó\vko Ta
deusz, prze w., Prausmwa Z f a, Demidowicz-De- 
midecki Konstanty, Ziemięcki Bronisław, Makow
ski Leonard.

Następnie €. K. W. uchwalił:; Od dnia 15-go 
marca roku, bież. wydawać pismo chłopskie pod 
tyt. „Chłopska Prawda'*, z początku iako dwutyr 
godnik, redaktorem mianować tow. Marjana No-

GAZETA ROBOTNICZA
nh,im,»n«iiili*l,*, i i , Mli i»« W!»—■«'*»■■

mówienia ua pismoi i zająć się zbieraniem funduszu1 
prasowego. !

Wreszcie powzięto* nąst. uchwałę:
?!W wyborach do ICas Chö-vdi organizn-^óip

partyjnym nia : wolno wchod/ić W żadna po rO ’i kpie
nia z pa rt ją, k omn ni styczną (czy — jak brzmi inną 
jej nazwa — Związkiem proletarjatu mi st.i wsi)/, 
Niedopuszczalne: jest więc ani układanie wspólnych 
list ani tworzenie wspólnych komitetów wybór- 
cżych z Partją komunistyczną'. •• /•,; • ,

„Pr żywy porach do Kas chorych C.TC. W. po
leca —r W razie potrzeby —- tworzyo własne kóini- 
tety .dla akcji i agitacji wyborczej'*.

• Oprócz tego załatwiono szereg spraw drobniej- 
szych. . '

Nowa Wieś. Dnia 17. 2. br. odbyło się walne 
zebranie filji Zw. metalowców, na które przybył 
tow. Gem za jako referent W obszernym referacie 
omówił ruch zarobkowy, napiętnował zamachy ka
pitalistów na prawa robotnicze i objaśnił ciężkie 
położenie gospodarcze. Wywody tow. Oemzy za
dowoliły i zainteresowały zebranych. Tow. Lipina 
podziękował tow. Ötimzowi za piękny referat, po
czeto nastąpił wybór nowego zarządu, w skład
którego weszHmast, ttow.: Przewodu. LudwigSteu- 
jer ul. Linowa nr. 4; 'zastępca Konrad Mrukną; 
sekretarz Konstanty Bartoszek; skarbnik Auęustyn 
Unina; nodknSer Józef Oola; rewjzor Knrol Fra- 
n*sz. Żvczae /gowemii zarządowi nomv51nei gra
cy, zamknięto %ebmmć hasłem robotniczem.

" ' : ' . Sekretar?, Ą
fi

pr
ł- Kronika.

4M a 8 ’ JJLKątów be. - (Ujęcie niebezpiecznego zbrodnia-
rza.V Policja kryminalna w Katowicach nrzynręs7-
1" '■ " ®Ea,towała dnia 22. hm. niejakiego WichrzyckiegoN 
dysława poszukiwanego przez władze sadów w 
Katowicach w celu odbycia kary 5 t°t ciężkiegowie.- 
zimia i ocVawFagodo wł°d7y poszukującej. \v’i H- 
rżycki jest ponadto poszukiwany za Wielka kradzież 
kr sową, popełnioną przez włamanie w Krakowie. 
Osobnik ten po ucieczce z więzienia r. ub. zamie
szkiwał w fózeuowcu pod nazwiskiem Jarosiński. 
W ostatnich dniach zdołano stwierdzić, że rzekomy 
Jarosiński jest identyczny z Wichrzyckim Włady
sławem' i dokonano aresztowania jego osoby.

— (Podatek od psów.) Na mocy uchwały kor
poracji miejskich ustanowiono roczny podatek od 
psów począwszy od 1. stycznia 1924 r. jak nastę
puje: za jednego psa 15 franków złotych, za dru
giego psa 35 franków złotych, za trzeciego psa 59 
franków złotych, za każdego dalszego psa 20 fran
ków złotych więcej, za psy trzymane w celach ho
dowli 10 franków złotych. Marka podatkowa od 
psów kosztuje 0,30 franków złotych półrocznie. Po
datek od psów należy przez właścicieli psów uisz
czać półrocznie w pierwszych 14 dniach każdego 
półrocza przy nabyciu marki podatkowej dia psów 
w miejskiej kasie głównej. Z a czas od 1. stycznia] 
dp 30. czerwca 1924 r. należy podatek od psów 
zapłacić w przeciągu 8 dni od dnia ogłoszenia ni-

Nr. 46***^*&ii|
Wydziałowi' wiejskie^iu zebrać źa-1 Franciszkowi Dragonowi, jpjcęrb wałkowi f)o:y.iy ; w

9LASK OPOLSKI
Bytom, (Za zdradę stanu przed sądem.) Pr>tvi 

s'netem knrnvm wrocławskisgp sądu nad y 
skłęgo odpowiadał 24-12!ni monter Alfred CM >m 
bżk z, Bvtomia za zdradę stanu. Rozpr-wv odbył 
się z wykluczeniem publiczności. Stwierdzono," p 
Gblombek wystosował do franćuśkicgó głównodo
wodzącego Wcyganda list, w którym generałowi 
ofiarował swe usługi do wojskowej służby wywia
dowczej! Po dłuższych naradach skazał senat Go. 
toimbka za zdradę’ stanu na 1 rob i 6 miesięcy do
mu karnego i utratę praw honorowy cii na przędąc
,5 W: ^ -

. — (Do domin karnego.) Pewną tutejszą aku
szerkę skazała izba karna na 2 i pół roku dotmu 
karnego za zastospwywąnie środków niedozwolo
nych. Rozprawy odbyły się przy zamkniętych 
drzwiach. t ?
/ Zabre. („Przepił4*.) Robotnik Aleksander. 
Trass z .Zabrza otrzymał od 
wrześniu zeszłego roku 5 tysięcy iriinrei 
przechować. Tymczasem T. jeszcze I Q 
dnia przepił wszystkie pieniądze. Sad ttiteisz^ ske-T 
zal go teraz za sprzeniewierzenie ifa m/ifesiąc wtę-‘f 

’ zienia. 'w
Gliwice. (Dziesięciogodzinny dzień pracy dla 

, robotników leśnych.) Rząd Rzeszy wydał nowe 
Rozporządzenie; według którego czas pracy robot
ników leśnych może wynosić tygodniowo (włą
cznie'niedziel i świąt) 69 godzin. . |

Z DA WYfH STRON.'
Buła." (Lawiny śnieżne.) W Starej Górze w 

Karnetach po stronie czeskiej stoczyła się lawina 
i zasypała dom lana FaHaka, \y którym 8 osób 
zgnioT i na śmierć, a 2.ciężką; ramie oc. 'lały. Opodal - 
byfv dömv Storm^nów, które lawina rówhież por
wała ze sobą. W śniegu uduąjło się 10 osób. W ol
brzymich zwałach śnjCgu niepodobna dokopać się 
cciał zabitych, mimo; że wo:sko od 24 godzin nad 
teim pracuje. Ponieważ grożą da’sze lawiny, więc 
rząd czeski ewakuował, cały szereg domów, leżą
cych tv miejscach zagrożonych.

Kr R w. (Tragiczny zgon maszynisty.) Na 
linji kol. jowej między Chabówką a Radą Wyżną 
maszynista pociągu zakopiańskiego St. Jania, wy
chyliwszy się z parowozu, uderzył głową o przęsło 
Żelaznie! i poniósł śmierć na miejscu. Pasażerowie 
pociągu zebrali dla osieroconej rodźmy 239 imiijo
nów marek,

Grudziądf. (Spalone dzieci.) W mieszkania 
przy ul. Książęcej wybuchł ogień, który szybko u- 
gasiła straż ogniowa. Nie ,obyło się jednak bez 
nieszczęścia, wśród kłębów dymu zginęło bowiem 
dwoje dzieci właściciela" mieszkania, p. Konkol u, 
kolejarza. Dzieci byty zamknięte w mieszkaniu, 
nikt z sąsiadów nie zauważył w czas ognia, ani ni 
usłyszał krzyku duszących sic w dymie dzieci. 
Przybyły niedługo lekarz stwierdził już tylko śmierć 
nieletnich ofiar wypadku.

niejszegó; w innym razie będzie się podatek ten
ściągać mtymuspwo za doliczeniem oołal 7,a zwło 
kę. Opłata będzie pobierana w morkach polskich 
wedle kursu ustalonego przez ministerstwo skarbu. -

(Kradzież cynku.) W nocy z 17. 
na 13. bna. s^rąd^ono z zam^Me^o mag żśmu 
h”ł” .cvo^*yy’f,e,v w W^ł-i^iyou 26 s7*nk pł,r+ 
wy-h, b50 X -00 mm., wartości 332.000.000.
mkp. ; w .toku.• * yil ä ••'v *4 »TO Xll. c ' b c \ ^

^Przvavsdnwmto złod.ue-' ^^%%nmN!e płmą nndepiej. Największą
cę notyie sprawozdanie w przemyśle automobilo- 
iwym w stanie, Michigan, gdzie przeciętny robot -

jaó C) ni a <:z@\yca (923 r. skradł new! en os^b-e 
nik ndsz.acv vitbrSnie żołnierza polskiego w Dą- 
hró.wcs jeden rówsr ni szkodę Gold'ry.da Rwnorza/. 
Poszukiwania za. snrawca pożostały dłuższy czas 
bez wyriiku, nirt|zcie w dniu 19. b-rtr. zdołała po-: 
licja w Dąbrów^ Małej wyśledzić owego sura- - 
wqę w osobie / Józefa Pile. pochodzącego z Kar
winy w Czechosłowacji. Sprawcę przy aresztowa
na i odstawiono do sądu w Katowicach.

; BHszoWioe pow. Ruda. (Kradzież zegarka.) 
Dnia TO, ton. skradziono Wincentemu Brylkdwi z 
Bietszowię zegarek srebrny z złotymi brzegami.

ny monogramem „M. Bryłka 1. 6. 1915'/ O kra 
dzież zegarka jest podejrzany mężczyzna średnie 
go wzrostu lat około 2S. . .

Miedźna now. Pszczyna. "(Ujęcie zbiegłego

aresztowała w dniu 21. bto. nieiakiego Alojzego 
Gaimóna, który w dniu 3. 11. 1923 r. wraz z 5 in
nymi niebezpiecznymi zbrodniarzami zbiegł z wię
zieni a sądowego w Tarn. Górach. Gamona odsta
wiono do wMzy poszukującej.

Atlasie* th w tarnogórskiem, (Zamianowanie^) 
Komisaryczne sprawowanie naczelnictwa urzędu o- 
kręgowego w Miasteczku powierzone zostało panu

Przeciętna płaca robotnika w Stanach 33.19 do/ 
Kobiety pracują przeciętnie od 12 minut dziennie 

dłużej niż mężczyźni.
v/ a s Ti I n g l o n, 25. stycznia. Statystyczne kin 

to Departamentu Pracy wykazuje, że przeciętna pb 
ca robotnika amerykańskiego wynosi 33,19 dola
rów na. tydzień. -

• Przeciętna nłaca kobiety wynosi tylko 22,05 
dój/rów na tydzień. Przzecbtny dzień roboczy 
kobiet jest-'.o, 12 up nut dłuższy, niż dzień roboczy-'

w ___...... t „ . i
«nik zarabia oą i oół dolara za tydzięu pracy; vćy- 
jtipszącęj 50 godzin i 12 minut, czyli przeciętnie 
,trochę ponad 70 centów na godzinę.
: Najgorzej płatni są robotnicy w Pennsylvania;'
pobierając przeciętnie tygodniowo 27,40 dolarów-.

Długość pracy największą jest w Wisconsin, bo 
wynosi 54.6 godzin tygodniowo, a najkrótszą w 
Ohio — 47,6 godzin tygodniowo. Naturalnie, są 
cyfry przeciętne.

toiljonów mkp. tygodniowo.
■i f * V

^ ..... ^ ; kTeatr f Świetlny Kam mer,/«Katowice. /Nowy
więźnia.) Policja w Miedźnej po w. Pszczyna przy- program jest sensacja dla Katowic. Wyświetlony będzie

wielki -film produkcji „Ufa“ „Hrabina z Paryża“ w 24 
aktaahy-4 epokach, długość 14 000 metrów pod tytułem 
„Tragedja miłości“. Druga część dnia 26. lutego. Óprózz 
tego : Najnowsza kornedja „Pat 8* Pątachon“ w 6 aktach. 
W niedzielę, dnia 24 lutego o godz. 11 przed południem 
wielkie przedstawienie dla uczni szkolnych. Z powodu 
wielkiego natłoku wieczorem, uprasza się uczęszczać na 
przedstawienie popołudniowe. (Patrz ogłoszenie.)

9

Tylko do 25. lutego „Gazety Robotniczej
na miesi« marzec

6$

NificH każdy zamówienie przyspieszy i nakłoni znajomych do zapisania „Gazety“. Zamó- 
IIICVII cienie późniejsze spowodować może zwłokę w otrzymaniu pierwszych numerów



Katowice, dnia 24. lutego 1C5-: V*1
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etlMOWB OBCASY
dla dalej odsprzedających i szewców 
... po nadzwyczaj tanich cenach, w

Skład skór, J. Preiss, Katowice
ui Warszawska 17, naprzeciw kościoła ewangelickiego.

P Rozmaitości.
Trzy humorystyczne nazwy kijowskiego 

uniwersytetu.
Jak wiadomo, w Rosji używa się powszechnie 

A-rolów długich nazw, jak np. „Nep“, co ozna
cza „Nowa ekonomiczna polityka“ (litery począt
kowe wyrazów). Skróty te niekiedy, dochodzą do 
bardzo śmiesznych wyrazów i nieraz zupełnie nie 
mających nic wspólnego z rzeczywistym słowem. 
V Kijowie np. da się zauważyć następujący fakt; 
Tamtejszy uniwersytet nazywany był początkowo 
Piwo“ to jest Pedagogiczny Instytut Wy^zoglq 

Obrazowania“. (Pedagogiczny zakład dla oświece 
ma Wyższego). Po krótkieim czasie władze zmie
niły nazwę na „Wilno“, Ij. „Wyższy Instytut Na- 
rodnego Obrazowania“ (Ryższy zakład dla oświe 
cenią ludowego). Teraz uniwersytetowi nadano naji 
bardziej stosowną nazwę „‘Kino“ tj. „Kijowski In
stytut Narodowego Ob różowania“. (Kijowski z A-- 
kład dla oświecenia ludowego.)

Związek Strzelecki.
Z obwodu Katowickiego nie odebrały 

jeszcze adresu podpisania następujące oddziały: 
Zawodzie, Szopienice, Dąb, Michałkowie^, Bytków.

Z obwodu Swiętochłowickiego od
działy: Król. Huta, Nowy Bytom Kochłowjce, Go- 
tiute: i Wielkie Piekary.

Formularze muszą być natychmiast odebrane 
w Sekretariacie przy ul, Mielęckiego 3 w Katowi
cach, a zwrócone muszą zostać najpóźniej do środy, 
dnia 27. bar.

Prezesi i komendanci oddziałów są za wyko
nanie powyższego odpowiedzialni. Na powyższe 
?.wraca się uwagę prezesom i komendantom od
działów. ! ;

Jeszcze raz zwraca się uwagę delegatom Z w. 
Strzeleckiego, wyjeżdżającym na III. Zjazd doi 
Warszawy, że zbiórka delegatów odbędzie się w 
poczekalni III. klasy ni dworcu' w Katowicach w 
sobotę, 23, bm. o godz. 9. wlecz. Wyjazd o 
9,30 wiecz. i

Kosztów kasa nie ponosi.
Każdy Oddział powinien być na Zjazd repre

zentowany. Prezes Okęgu.

Konferencja PPS. na okręg wyborczy 
Żory 1 okolicy

odbędzie się w Żorach dnia 24. tinr. o godz* 
10. przed południem na sali p. Rothkegla (dawnie* 
Czaja)', Rynek. Ref. tow. poseł Borys i Dianę),

Baczność członkowie C. Z Z. P. 1 P P S. 
na powiel Bfbnlit

Biuro sekretariatu Centralnego ZZP. zaajdu 
się w Rybniku, uli Zor.ska nr. 17 u p. Wrób 
i fest w następujących dniach otwarte:

Każdą środę od $—11*30 przed po(f i T~3f30 
popoł. : ' \

i każdą sobotę ód 8—11J30 przed poł. i
W Żorach udziela się obrony prawnej wi

Książka członkowska legitymuje.
- Danel, sekr. obwodowy.

Wielki wlec w Mysłowicach
odbędzie się w niedzielę,, dnia 24. tim1. o godz. 
3-ej popoł, u p. Wyźyfca przy ul. Piaskowej. Re
ferencji ttow. poseł BiniszkiewiOz i Bobrowski z 
Krakowa. ' i

—-—o-----
C. Z. G. w Polsce Alia SzarlocinUc.

urządza w niedzielę, dnia 24. bfrff. o godz. 6 wiecz. 
przedstawienie teatralne, połączone z zabawą tane
czną. Odegraną będzie krotochWila w 3 aktach 
„Stary piechur i syn jego huzar“. Zapraszajmy 
fil je: Chropaczów, Lipiny, Król. Huta, Zgorzelec i 
okolicy i prosimy o poparcie. '_______ 1

Baczność »oźdzleti Szopienice!
W każdy wtorek i piątek odbywają się w lo

kalu p. Włacłpwka na Freundoweim więazorki dys
kusyjne Początek o godz, 6-ej wieczorom. O 
liczny udział uprasza • Zarząd.

Baczność Mała Dąbrówka!
W niedzielę, dnia 24. bm. o godz. 5 po południu 

odbędzie się zebranie Tow. P. P. S. Z powodu waż
nych spraw przybycie każdego towarzysza i towa
rzyszki pożądane.

„Strzelec" Król. Hula.
Zebranie W niedzielę,, ~dn. 24. bm. o godz. 2 

w lokalu hali targowej (Dworowy).
Baczność „Strzelec" Hnta Jerzego.

Zbiórka oddziału Huty Jerzego w lokalu p. 
Przybyły w Siemianowicach, ul. Wandy nr. 52, 
w niedzielę, 24. bin: Uprasza się o stawienie się 
wszystkich członków. Bardzo ważne sprawy.

Komendant oddziału.

Baczność Lipiny l
W niedzielę, dnia 24. bim. o godz. 9 przed po

łudniem. odbędzie się na sali p. Machonia, ul. Ko
lejowa posiedzenie Zarządów Tow. PPS., CZ0.f 
Zw. Rob. Przem, Met. „Strzelca“'. „Siły“; robotn. 
budowlanych i zast. gminnych. Zaproszą się tak
że tow. posła Czaj ora. O punktualne stawienie się 
uprasza 1 • Zwołujący.

Lipiny. W niedzielę, 'dnia 24. bjm: ° godz. 2-ej 
popoł. odbędzie się na sali p. Machonia ul. Kole
jowa zebranie członkowskie PPS. Z powodu wa
żnych spraw punktualne stawienie się wszystkich 
członków pożądane. Prosimy również tow. posła 
Czajora o wzięcie udziału w tym zebraniu. (Jalk 
wiadomo, tow. poseł Cza jor jest poważnie chory. J 

\ . Zarząd. ,

to mu ai« I wahn «mW
tanio i korzystnie kupić 

niech się udł do
Składu skór, J. Preiss, Katowice
Ul. Warszawska 17, naprzeciw kościoła ewangeliękięgo.

Baczność „Siła" Janów!
Zebranie Slow, Młoclz. Rob'. „Siła“ odbędzie 

»ię w niedzielę 24, lutego o godz. 3 po poł. u p. 
Korzonką w Miejsk. Janowie. Na porządku dzień- 
nylmi bardzo ważne sprawy. Kompletne, i punktu
alne stawienie się członków jest pożądane. Zapra
szamy też Tow. śpiewu „Arja“ Młodzież żeńska 
jest 'mile widziana. Prosimy o przybycie mando- 
linistów. O łaskawe przybycie uprasza Zarżąd,

.. .,; .r, ............. - f*.......rii'

Slow. Młedz. Bob. „Siła” Michałkowie* 
Urządza w niedzielę, dnjai 24. btoi’. w Michałkowi* 
each u p. Olsze v , •, , , ■ 1 l V. 1 .

.Wie'S'3 przedstawienie teatralnie. 
Zaprasza się Tow. PPS., C. Z. G., „Strzelec“ 

i ,*Siła“ z Bytkowa, Bangowa, Brzeziny, M.’Dąbrów 
ki, Siemianowic, Hula Jerzy. Początek o godz. 
5 po poi. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa 
taneczna. Zarząd,
l&irl.'.: —O----- ' 'i

Baczność „Siła" Radzionków! ,
W niedzielę, dnia 24. bito. odbędzie stf z ra

mienia „Siły“ teatr amatorski na sali p. Spyrki o 
godz. 5,30 popoł. Orana: będzie sztuka a,Lekko
myślna siostra“. ’ v i

Uprasza się o liczne przybycie rodzin członków 
PPS., CZZP. i „Strzelca“.' Zarząd „Siły".

Obrony prawnej
udziela się w następujących miejscowościach:

W każdy pierwszy i trzeci poniedziałek w L/t- 
pp nach od godz. 3 do 5 u Machonia, przy ulicy 
Szkolnej. l

W każdy drug# i czwarty poniedziałek W Ra
dź i o okowie o godz. 3 do 5 u p. Szpyrki.

W każdy wtorek w Kit öl. Hucie od 3 do 
5 u p. Radwańskiego, prfcy ulicy Wodnej. 1 

W każdą środę w Rybniku od 9 do 12 do 
południa w biurze przy ulicy Żorskiej u p.. Wróbla.

W czwartek po 15. w Tarn. Górach Oj4' 9 
do 11 na Rynku, dawniej Prinz .Regent. ! !"

W każdy pierwszy i trzeci piątek w, N o we j 
Wsi od 3 do 5 po południu u p. Góreckiego.

W każdy drugi i czwarty piątek w. B#ze- 
zu n c e ofd godz. 3 do 5 u p. Ölszcnki.

W każdą pierwszy i trzecią sobotę w! P[$ zc zy 
We od 3 do 5 godz. u p. Paszka, j ,' z !

W każdą ‘drugą, i czwartą sobotę w. Mjfch*ał< 
kto wicach od 3 db 5 godz. u p. Olsze,

W każdą niedzielę w Stzar leju od 9 do 11 
u p. Grabowskiego naprzeciw szpitalu knapszaf- 

towego. Zarząd C. Z. G.

Za iział polityczny i feljeton odpowiada Sławik Henryk, Katowic» 
Za korespond. i dział potoczny odpoW. B. Nowak, M. Dąbrówki. 
— Drukiem i nakładem Józefa Biniszkiewicza w Katowicach

Pierzei fuch
skubane i nieakAane, suche, czyste bez pvodhu i puszyste

PT Głatka bielizna na łóżka
linonowa i dama stawa,

1Ó56

##r Gotowe pościele
w znanych dobrych gatunkach z dobrymi poszwami 
dla wypraw ślubnych, sypialni i szpitalów.

HÜP Gotowa bielizna na łóżka
tylko w dobrych jakościach.

Kołdry wełniane
na obuch stronach najlepsza satyna jedwabna.

8@r Kołdry ha wózki dziecinne 
ÜT Kołdry puchowe

w dobrym i najlepszem wykonaniu

BRT Materace reformowe
najlepsze gatunki na kołdry dziecięce, także

Materace 1 Piernaty (Unterbetten).
PT Hygtenkzne czyszczenie pierza. "##

Maks Neumann, Katowice
Specjalny interes wyrobów do łóżek, 

ul. 3-go Maja 17 (Grundmańska)
Telefen 1893. Założone 1870.
Pozamiejtcowej klijenteli zostaną towary 

dobrze opakowane.

DRUK:
WYKONUJE SZYBKO I STARANNIE

mmmmm „saun mmimesr
KATOWICE, TEATRALNA 12- - TEL. 115».

HANDLOWE

Alojzy Hoffmann
Mleczarnia i handel maaia.
Stawowa 17 K&tOWlCe Stawowa 17
iitjiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiHiiiyiiiiiiiiiiiiiHiiitiitiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiimw

Najtańsze źródło zakupu | |

masła, serów i jaj. |

CGHKIERHIRIRESIHURRCIR „CEHIRRb“
Dzierż. Karol Puchalla. MONOPOL PILS Dzierż. Karol Puchalla
:-------------- —■ KATOWICE, RYNEK 12.  ---------------------- ,

«minnniiiiwifiiiiiiiiiiiiiiniiIWWHHIHIWm iiimiimiiiwiiwwiimi
POLECA SZANOWNYM RODAKOM 1337

CUKIERNIĘ
WYDAJE OBIADY, WIECZERZE, 
CIEPŁE 1 ZIMNE POTRAWY O 

KAŻDEJ PORZE

RZETELNA I SKORA OBSŁUGA

RESTAURACJĘ
DOBRZE PIELĘGNOWANE PIWA, 

KONIAKI, WÓDKI I WINA. 
SMACZNE PRZEKĄSKI.

RZETELNA I SKORA OBSŁUGA

Przy
wszelkich
zakupnach

prosimy
uwzględnić
ogłaszają-

cydi
" ■>

w Gazecie, 
Robotniczej

łomże I KJSIS „Gazety BoGotilizeri



TEATR ŚWIETLNY KAMME» 1 «m«»«««
S®r Od piątku, dnia 22-go lutego br. * v

Hrabina z Paryża
4 epoki 24 akty
Dzieło filmowe, o którym cały świat mówi!

W rolach głównych:

14000 metrów
Kwiat kinomatografji.

Mia May Emil Jannings Erika Glässner Galdarow
jakp hrabina Moreau (tracedja jako mocownik Ombrady jako Mussette (tragedja miłosna ulubieniec kobiet jako Andre

miłosna czystego serca J (tragedja miłosna niewolnika kobiety.) (tragedja miłosna zbrodniarza
swej namiętności) ' który zbrodnię popełnił*)

Oprócz tego: Najnowsza komedja w 6 aktach

Pal & Palachon
W niedzielę, dnia 24 lutego o godz. 11 przed poł.

pMMen!« dli rai $2*1

ma

Katowice, ul. Poprzeczna 19
a Telefon 21—68

numentalne dzieła filmowe pierwszo- 1; 
rzędnych wytwórni filmowych. ||

Ód wtorku, 19-fifo do 25-go li 
lutego br. włącznie ||

Wielka atrakcja filmowa!

! Storm!
Dziewczę z krainy Burz

W 6 aktach.
Tragedja egzotyczna na Alasce w Arne- 
3500 mtr. ryce Północnej. 3500 mtr, 

W rolach głównych: 
występ artystów światowej sławy.

Prócz tego:

Mi i dzieiiaiii
1G08

Groteskowa farsa w 2 aktach.

Kwintet kap. S. Spielmana.
Sala dobrze ogrzana. — Foczą tek punktualnie •
4 tej po poł., w niedzielą I święta o 3-ej po poi 

Uwaga: Zmiany programu stale we wtorki.
Nowa dyrekcja poleca się łaskawym względom

publiczności.

üAM ' -K_____ _______

- : _________ • tMAAAAÄ
S. Krakowski

Katowice |
ulica Mjyńika' 13. 

Telefon 1596..

ItMM&ief!
Kupuję po najnow
szych cenach wszy
stką gatunki już

noszonych
ubiorów, obu
wia 1 bieliznę 
skórki tchórza, 
kuna, lisa i me
ble używane.
Skład sprzedaży

; ulica Młyńska 13.

▼▼▼▼▼▼▼

Klimie
coś kupić

< lub
sprzedać

niech ogłosi

ni firnie 
iizei

Prży wszelkich zakupach pr@. 
simy uwzględnić ogłaszających 
w „Gazecie Robotniczej".

Oprócz

najtańszych cen i najkorzystniejszych warunków spłacania
KłBOMÓ .flWMfiffiBI

w Bielskie! Składnicy Wyrobów Sukiennych

HellÄ 27 III 9

towary sukienne we wszelkich gatunkach, Kamgarny 1 materiałów mo
dnych, tak samo garnónf trykotowych najlepszych wyrobów krajowych 
1 zagranicznych we wszelkich kolorach 1 jakości, dla ubrań damskich
jak I męskich. Szczególnie wielki wybór wór w najnowszych letnich 1 najmoc
niejszych kam sarnach dla nbrań 1 kostiumów jako też frykofyny 3 try
kotów kamgarnowych na damskie płaszcze t koStjnmy. Dalej, wielki 
wybór w towarach bielizny, płótna na bluzki ślusarskie, msmszestrn 
—-------- ----------------------- i t. zw. słmksów. ...... ..........■ ■

Hurtownie 1 detalicznie? Hurtownie 1 detalicznie!
Krawcy i odsprzedujący otrzymają na życzenie wyborną kolekcję wzorów i udzielamy rabatu i kredytu.

Dla robotników i urzędników bardzo korzystne warunki spłacania w ratach od 6 do 8 tygodni.
■»

Rzetelna usługa! j* Najtańsze cenyl
HT Zwiedzenie składu bez przymusu kupna. H

4*" mmmm

♦♦♦♦♦♦♦
Kupno

I m

sprzedażr 1

wszelkich ubio
rów, płaszczy, 
bucików, instru

mentów oraz 
wszelkich inych ) 

używanych rzeczy

M. Wincelberg
Katowice, /

ulica Młyńska 9. ;

♦♦♦♦♦♦♦
Wszelkie

druki
wykonuje szybko

drukarnia 
„Gaz. Rok '

mniEiii lufcie
KATOWICE

ulica Poprzeczna 19. — Telefon 21-68.

Od wtorku, 26-go lutego, 
do 3-go marca b. r. włącznie

Talennlta Rpzasfanki 
inRaalsm

Potężny dramat z życia Warszawy 
w 7 aktach.

W rolach głównych znani artyści scen 
Warszawskich:

Iad#3ga Smosarska, 
luuosza -Stępo wskl, Józef 

Węgrzyn, Frenkiel 1 Inni.
Tańce wykonali:

Parnel, Pnwłiszerowa i Kamińscy.
Na żądanie publiczności w Warszawit 
demonstrowano 8 tygodni bez przerwy.

Początek punktualnie o godz. 4 po poł. 
W niedzielę i święta o godz. 3 po poł.

pdl#ca się łaskawym względom publics.

BBBeBaaaaaeaeaaaeeae anaanB
1 Baczność! i Baczność!
1 PtiizlB l sztzotki 1 lubił alrgiłe

każdego rodzaju specjalność

emmm
Skórzane torby zakupowe, trzepaczki, 
Szczotki wszelkiego rodzaju, ścierki i 
szmaty do kurzu, szpagat, Erdal, Purus 
włósie, obcasy gumowe „Berson“ 
maty da ocierania obuwia i t d.

poleca ft,.

Fabryka szczotek i pendzli
Właściciel: Salo Glflcksmann iggi

H — Katowice, ulica Mieleckiego 3 (Sedanstr.) —

ia9R«BB8«l

ai 1

BBBBBB

IW* W dniu 9. marca 6. r. 
odbędzie się w Katowicach w salach 
Powstańców przy ulicy Sokolskiej

„bieli Ile Mlliinr
taca

połączony z koncertem, wielką loterją 
fantową I innemi niespodziankami.

’ały dochód przeznacza się na „Letnisko“ dla 
oaupadłych na zdrowiu policjantów i ich rodzin.

Komitetowi udało się zebrać dzięki życzliwej 
ofiarności Obywatelstwa znaczną ilość bardzo 

gustownych i cennych fantów.
Bufet obficie zaopatrzony, ceny nader przystępne.

Przygrywać będzie orkiestra policyjna.
Wstęp na salę 5 miljoęów dla publiczności 
Dla funkcjonarjuszów policji 1 miijon od osoby.

Początek punktualnie o godzinie 4-cj po po&

O liczny udział uprasza

Komitet:
Niewiadomski. Dr. Potyka, Miłdnen 
Dr. Minasowicz. Bań czy k. Bamert


